



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月2日

上場会社名 デリカフーズ株式会社

(コード番号：3392 東証第2部)

(URL <http://www.delica.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

館本 勲武

責任者役職・氏名 取締役経営企画部長

澤田 清春

(TEL：(03)3858-1037)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) ・研究開発費の計上区分の変更
 従来、研究開発費の一部について、人件費等を売上原価に計上しておりましたが、当連結会計年度より販売費及び一般管理費に計上することといたしました。
 連結子会社のデザイナーフーズ(株)においては、当社グループ内での研究開発活動をその主たる営業活動の一部としております。連結財務諸表提出会社は、その経営方針において研究開発活動を今後一層重視することとなり、当連結会計年度においてその管理体制の見直しを行い、デザイナーフーズ(株)の売上原価中の当社グループとしての研究開発活動に相当する金額を把握する体制が整ったことから、研究開発活動を含む経営成績を適正に把握するため、会計処理の変更を行ったものであります。
 これにより、従来の方法に比べて、売上総利益が33,808千円増加しております。営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	14,819	2.2	520	25.8	509	42.6	303	45.9
18年3月期第3四半期	14,494	—	414	—	357	—	208	—
(参考)18年3月期	19,462		653		593		363	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	19,475	32	19,016	72
18年3月期第3四半期	16,983	06	16,400	53
(参考)18年3月期	27,732	31	26,880	33

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

2 当社は、平成18年3月期から四半期財務・業績の概況(連結)を開示しているため、平成18年3月期第3四半期につきましては比較すべき対前年同四半期増減率はありません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

外食産業におきまして、2006年の外食既存店の売上高は前年を0.1%上回りました。個人消費の回復傾向を受け、客単価の0.7%上昇や米国産牛の輸入再開等が好材料となりました。しかし、業態別では、ファーストフードは好調ですが、当社グループの主力顧客であるファミリーレストランや居酒屋などの既存店では、昨年10月以降減少傾向が続いております。特に飲酒運転の社会問題化による外食離れの影響や、ノロウイルスの集団感染の頻発化による風評被害等も影響もありません。

青果物業界では、7月の長梅雨以降は好天候が続き、野菜の収穫に影響を与える要因はありませんでした。しかし、11月～12月の気温が例年に比べ高い日が続いたため、白菜や大根の供給過剰や、鍋物需要の低迷を引き起こしました。そのため、農作地では廃棄処分によって卸売価格の下落を抑えました。

当社グループは、生産者と結びつきを強化しているため、安定した物量と安定した価格の基盤の上に、ユーザーに必要な商品と必要な量を提供しております。こうした生産者との取組みによって「ポジティブリスト制」(注)や「外食における原産地表示ガイドライン」に対応できる仕組みが構築され、価格だけでなく安心安全な野菜を提供しております。

(注) 基準が設定されていない農薬等が一定量以上含まれる食品の流通を原則禁止する制度。

(厚生労働省 平成18年5月29日施行)

以上により当第3四半期連結会計期間の業績は売上高14,819百万円(前年同期比2.2%増)、経常利益は509百万円(同42.6%増)、純利益は303百万円(同45.9%増)となりました。売上高の内容につきましては、東京デリカフーズ㈱が前年同期比2.2%増、名古屋デリカフーズ㈱が6.3%増、大阪デリカフーズ㈱が1.1%減となりました。

<部門別の業績説明>

・カット野菜部門につきましては、7月～8月の天候不順により野菜の歩留まりが安定しないこと等が要因となり、需要が伸びました。

この結果、売上高は4,478百万円(前年同期比12.8%増)となりました。

・ホール野菜部門につきましては、カット野菜と同様に7月～8月の天候不順によって価格が高騰したことと、歩留まりが悪くなったため出荷量が増加したことが売上増に結びつきました。一方、12月の気温が例年より高く、白菜など鍋物用の売上が伸びませんでした。

この結果、売上高は7,927百万円(前年同期比0.2%増)となりました。

・その他部門につきましては、委託販売が伸びず、売上高は2,413百万円(前年同期比7.6%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	7,563	3,410	45.1	218,577 18
18年3月期第3四半期	7,719	3,011	39.0	192,996 33
(参考)18年3月期	7,343	3,158	43.0	202,442 01

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	285	△221	△332	1,543
18年3月期第3四半期	464	△17	661	1,941
(参考)18年3月期	579	△40	439	1,812

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態の変動状況

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.03%増加し、4,541百万円となりました。これは、主として当第3四半期末日が金融機関の休日であったため、売掛金が331百万円増加したこと、有利子負債の返済等により、現金及び預金が370百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて7.8%増加し、3,021百万円となりました。これは、主として大阪デリカフーズ株式会社神戸事業所移転のため、土地が162百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて3.0%増加し、7,563百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて7.8%増加し、3,073百万円となりました。これは、主として当第3四半期末日が金融機関の休日であったため、支払手形及び買掛金が309百万円増加したこと、一年以内返済予定の長期借入金が122百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて19.1%減少し、1,078百万円となりました。これは、主として約定返済により長期借入金が232百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて0.8%減少し、4,152百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

第3四半期末の現金及び現金同等物は1,543百万円となり、前連結会計年度末に比べて268百万円減少しました。当四半期のキャッシュ・フローの内容はおおむね次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益519百万円、仕入債務の増加額309百万円、減価償却費102百万円が主要な収入であります。また、売上債権の増加額331百万円、法人税等の支払額285百万円が主要な支出であります。以上の結果、285百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻しによる収入184百万円が主要な収入であります。また、有形固定資産の取得による支出298百万円、定期預金の預入による支出81百万円が主要な支出であります。以上の結果、221百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増減額71百万円、長期借入れによる収入60百万円が主要な収入であります。また、長期借入金の返済による支出415百万円が主要な支出であります。以上の結果、332百万円の支出となりました。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、生産、受注及び販売の状況

以上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	19,800	600	348

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22,301円57銭

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期につきまして、売上高は、ほぼ計画どおりに推移しております。経常利益および四半期純利益は、予想を上回る水準となりましたが、気象状況変動に伴う青果物仕入価格の変動等の不確定要素もあることから、平成18年5月12日発表の通期の業績予想を変更せず、据え置きしております。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,056,655		2,536,593		△479,937	△18.9	2,427,400	
2. 売掛金	2,326,709		2,199,549		127,159	5.8	1,995,334	
3. たな卸資産	89,620		93,015		△3,394	△3.6	65,753	
4. その他	86,692		85,212		1,479	1.7	80,342	
貸倒引当金	△18,027		△26,454		8,426	△31.9	△28,688	
流動資産合計	4,541,650	60.1	4,887,917	63.3	△346,267	△7.1	4,540,142	61.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	982,816		1,024,809		△41,992	△4.1	1,022,806	
(2) 土地	1,337,008		1,174,665		162,343	13.8	1,174,665	
(3) その他	261,248		188,398		72,850	38.7	178,552	
有形固定資産合計	2,581,074		2,387,873		193,200	8.1	2,376,024	
2. 無形固定資産	39,517		36,372		3,144	8.6	37,338	
3. 投資その他の資産								
(1) その他	434,635		445,231		△10,595	△2.4	427,591	
貸倒引当金	△33,845		△38,098		4,252	△11.2	△37,449	
投資その他の資産合計	400,789		407,133		△6,343	△1.6	390,141	
固定資産合計	3,021,381	39.9	2,831,379	36.7	190,001	6.7	2,803,504	38.2
資産合計	7,563,031	100.0	7,719,297	100.0	△156,265	△2.0	7,343,646	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	1,516,473		1,558,448		△41,974	△2.7	1,207,163	
2. 短期借入金	535,000		526,060		8,940	1.7	463,800	
3. 一年以内返済予定の 長期借入金	313,054		488,200		△175,146	△35.9	435,484	
4. 未払金	482,850		511,874		△29,023	△5.7	431,974	
5. その他	226,421		175,959		50,462	28.7	313,285	
流動負債合計	3,073,799	40.6	3,260,541	42.2	△186,742	△5.7	2,851,707	38.8
II 固定負債								
1. 長期借入金	990,316		1,319,504		△329,188	△24.9	1,223,129	
2. その他	88,177		127,621		△39,444	△30.9	109,848	
固定負債合計	1,078,493	14.3	1,447,125	18.8	△368,632	△25.5	1,332,977	18.2
負債合計	4,152,292	54.9	4,707,666	61.0	△555,374	△11.8	4,184,685	57.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	—	—	759,755	9.9	—	—	759,755	10.3
II 資本剰余金	—	—	1,591,242	20.6	—	—	1,591,242	21.6
III 利益剰余金	—	—	642,335	8.3	—	—	797,021	10.9
IV その他有価証券評価 差額金	—	—	18,414	0.2	—	—	11,188	0.2
V 自己株式	—	—	△117	△0.0	—	—	△246	△0.0
資本合計	—	—	3,011,630	39.0	—	—	3,158,961	43.0
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	7,719,297	100.0	—	—	7,343,646	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	759,755		—		—		—	
2. 資本剰余金	1,591,242		—		—		—	
3. 利益剰余金	1,058,108		—		—		—	
4. 自己株式	△246		—		—		—	
株主資本合計	3,408,861	45.1	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	1,878		—		—		—	
評価・換算差額等合計	1,878	0.0	—	—	—	—	—	—
純資産合計	3,410,739	45.1	—	—	—	—	—	—
負債純資産合計	7,563,031	100.0	—	—	—	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	14,819,526	100.0	14,494,648	100.0	324,877	2.2	19,462,363	100.0
II 売上原価	11,154,165	75.3	11,008,742	76.0	145,423	1.3	14,744,641	75.8
売上総利益	3,665,360	24.7	3,485,906	24.0	179,453	5.1	4,717,722	24.2
III 販売費及び一般管理費	3,144,497	21.2	3,071,859	21.2	72,637	2.4	4,063,919	20.8
営業利益	520,863	3.5	414,047	2.8	106,816	25.8	653,802	3.4
IV 営業外収益								
1. 受取配当金	1,336		1,255		80	6.4	1,255	
2. 匿名組合投資利益	6,822		3,778		3,044	80.6	7,946	
3. 自動販売機収入	1,159		1,401		△241	△17.3	1,748	
4. 開発助成金	3,213		—		3,213	—	—	
5. その他	2,510		4,938		△2,428	△49.2	6,016	
営業外収益合計	15,042	0.1	11,374	0.1	3,668	32.3	16,967	0.0
V 営業外費用								
1. 支払利息	26,102		33,542		△7,439	△22.2	43,014	
2. 上場関連費用	—		15,107		△15,107	—	15,107	
3. その他	315		19,522		△19,207	△98.4	19,616	
営業外費用合計	26,418	0.2	68,172	0.5	△41,754	△61.2	77,738	0.4
経常利益	509,488	3.4	357,249	2.4	152,238	42.6	593,031	3.0
VI 特別利益								
1. 投資有価証券売却益	3,821		—		3,821	—	23,399	
2. 保険解約返戻金	1,505		30,811		△29,305	△95.1	32,559	
3. 貸倒引当金戻入益	14,245		—		14,245	—	—	
4. その他	—		—		—	—	9	
特別利益合計	19,573	0.1	30,811	0.2	△11,238	△36.5	55,968	0.3
VII 特別損失								
1. 固定資産除却損	902		14,485		△13,582	△93.8	16,460	
2. 投資有価証券評価損	6,013		—		6,013	—	—	
3. 工場閉鎖費用	561		22,584		△22,022	△97.5	22,927	
4. 減損損失	—		6,608		△6,608	—	6,608	
5. 特別修繕費	1,901		—		1,901	—	—	
6. その他	136		—		136	—	—	
特別損失合計	9,516	0.1	43,678	0.3	△34,162	△78.2	45,996	0.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	519,545	3.5	344,382	2.3	175,162	50.9	603,003	3.1
税金費用	215,646	1.5	136,036	0.9	79,610	58.5	239,971	1.2
四半期(当期)純利益	303,898	2.1	208,345	1.4	95,552	45.9	363,031	1.9

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	759,755	1,591,242	797,021	△246	3,147,773
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△39,010	—	△39,010
利益処分による役員賞与	—	—	△3,800	—	△3,800
四半期純利益	—	—	303,898	—	303,898
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	261,087	—	261,087
平成18年12月31日残高(千円)	759,755	1,591,242	1,058,108	△246	3,408,861

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高(千円)	11,188	3,158,961
当四半期中の変動額		
剰余金の配当	—	△39,010
利益処分による役員賞与	—	△3,800
四半期純利益	—	303,898
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△9,309	△9,309
当四半期中の変動額合計(千円)	△9,309	251,777
平成18年12月31日残高(千円)	1,878	3,410,739

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期第3四半期)	(平成18年3月期第3四半期)	平成18年3月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	519,545	344,382	603,003
減価償却費	102,777	99,425	132,864
減損損失	—	6,608	6,608
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△14,264	37,311	42,696
賞与引当金の増減額(△は減少)	△37,696	△33,127	5,394
退職給付引当金の減少額	△2,848	△3,000	△4,535
受取利息及び受取配当金	△2,034	△1,887	△2,113
支払利息	26,102	33,542	43,014
投資有価証券売却益	△3,821	—	△23,399
投資有価証券評価損	6,013	—	—
固定資産除却損	902	14,485	16,460
売上債権の増加額	△331,374	△299,144	△94,928
たな卸資産の増加額	△23,867	△33,076	△5,814
仕入債務の増加額	309,309	434,729	83,444
役員賞与の支払額	△3,800	—	—
その他	50,075	122,494	45,730
小計	595,021	722,742	848,426
利息及び配当金の受取額	1,958	1,823	2,042
利息の支払額	△25,182	△31,572	△42,087
法人税等の支払額	△285,927	△228,437	△228,438
営業活動によるキャッシュ・フロー	285,870	464,555	579,943
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△81,992	△86,429	△106,268
定期預金の払戻しによる収入	184,347	110,000	110,000
有形固定資産の取得による支出	△298,444	△71,731	△102,939
無形固定資産の取得による支出	△10,866	△11,722	△15,706
投資有価証券の取得による支出	△29,281	△11,310	△12,777
投資有価証券の売却による収入	10,628	—	34,053
貸付けによる支出	△1,000	△3,000	△3,000
貸付金の回収による収入	5,036	3,000	3,000
保険積立金の返還による収入	3,135	58,050	61,397
その他	△3,144	△4,508	△8,351
投資活動によるキャッシュ・フロー	△221,582	△17,652	△40,592
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	71,200	81,060	18,800
長期借入れによる収入	60,000	—	—
長期借入金の返済による支出	△415,243	△487,689	△636,780
社債の償還による支出	△10,000	△10,000	△20,000
株式の発行による収入	—	1,094,039	1,094,039
自己株式の取得による支出	—	—	△128
配当金の支払額	△38,635	△16,071	△16,071
財務活動によるキャッシュ・フロー	△332,678	661,339	439,859
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額△)	△268,390	1,108,242	979,210
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,812,163	832,952	832,952
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	1,543,773	1,941,195	1,812,163

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

当社及び連結子会社の事業は、青果物事業ならびにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、当該事業以外に事業の種類がありませんので、記載を省略しております。

前年同四半期(平成18年3月期第3四半期)

当社及び連結子会社の事業は、青果物事業ならびにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、当該事業以外に事業の種類がありませんので、記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

在外子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

前年同四半期(平成18年3月期第3四半期)

在外子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

〔海外売上高〕

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

前年同四半期(平成18年3月期第3四半期)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：千円、%)

事業部門	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
カット野菜部門	3,256,399	100.0	2,854,058	100.0	402,340	+14.1
ホール野菜部門	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
合計	3,256,399	100.0	2,854,058	100.0	402,341	+14.1

- (注) 1 金額は製造原価によっております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 仕入実績

(単位：千円、%)

事業部門	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
カット野菜部門	2,031,592	20.5	1,684,509	17.2	347,082	+20.6
ホール野菜部門	5,731,391	57.8	5,827,775	59.4	△96,383	△1.7
その他	2,148,774	21.7	2,294,627	23.4	△145,852	△6.4
合計	9,911,758	100.0	9,806,912	100.0	104,846	+1.1

- (注) 1 金額は仕入価格によっております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 受注実績

当社グループ（当社及び連結子会社）は、出荷日の前日ないし前々日に受注することが多く、受注から売上計上までの期間が極めて短いことから受注規模を金額で示すことはしておりません。

(4) 販売実績

(単位：千円、%)

事業部門	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
カット野菜部門	4,478,568	30.2	3,969,687	27.4	508,880	+12.8
ホール野菜部門	7,927,272	53.5	7,912,470	54.6	14,801	+0.2
その他	2,413,685	16.3	2,612,490	18.0	△198,804	△7.6
合計	14,819,526	100.0	14,494,648	100.0	324,878	+2.2

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)

平成19年2月2日

上場会社名 デリカフーズ株式会社

(コード番号：3392 東証第2部)

(URL <http://www.delica.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

館本 勲武

責任者役職・氏名 取締役経営企画部長

澤田 清春

(TEL：(03)3858-1037)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) ・関係会社からの受取配当金の計上区分の変更
 関係会社からの受取配当金について、従来「営業外収益」に計上しておりましたが、近年において当該受取配当金の金額の重要性が高まり、純粹持株会社としての業績を適切に表示する観点から、当事業年度より「営業収益」に計上しております。
 これにより、従来の方法に比べ、営業利益が48,763千円多く計上されております。経常利益、税引前四半期純利益に与える影響はありません。

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	287	20.4	78	13.1	80	△1.5	67	1.2
18年3月期第3四半期	238	—	69	—	82	—	66	—
(参考) 18年3月期	318		91		104		78	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	4,341	14	4,238	91
18年3月期第3四半期	5,455	04	5,267	93
(参考) 18年3月期	6,001	31	5,816	94

- (注) 1 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。
 2 当社は、平成18年3月期から四半期財務・業績の概況(個別)を開示しているため、平成18年3月期第3四半期につきましては、比較すべき対前年同四半期増減率はありません。

(2) 財政状態(個別)の変動状況 (百万円未満切り捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第3四半期	2,513		2,465		98.1		157,986 46	
18年3月期第3四半期	2,492		2,425		97.3		155,452 49	
(参考) 18年3月期	2,503		2,437		97.3		156,193 28	

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、(要約) 四半期株主資本等変動計算書

以上

[参考]

平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	営業収益		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
通期	367		85		63	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 4,037円35銭

- ※ 通期の業績予想につきましては、最近の業績の動向を踏まえ、上記のとおり修正しております。詳細は、本日（平成19年2月2日）発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」を参照してください。
- ※ 上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	910,291		1,243,000		△332,708	△26.8	1,249,833	
2. 短期貸付金	30,000		—		30,000	—	—	
3. その他	9,315		10,128		△812	△8.0	10,216	
流動資産合計	949,607	37.8	1,253,128	50.3	△303,501	△24.2	1,260,050	50.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産	32,501		4,292		28,208	657.1	5,877	
2. 無形固定資産	2,961		623		2,338	375.1	2,703	
3. 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	1,234,025		1,234,025		—	—	1,234,025	
(2) 長期貸付金	277,500		—		277,500	—	—	
(3) その他	16,674		929		15,745	—	1,001	
投資その他の資産合計	1,528,199		1,234,954		293,245	23.7	1,235,026	
固定資産合計	1,563,661	62.2	1,239,870	49.7	323,791	26.1	1,243,606	49.7
資産合計	2,513,269	100.0	2,492,999	100.0	20,270	0.8	2,503,657	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 未払金	33,904		44,395		△10,490	△23.6	27,583	
2. 賞与引当金	670		830		△160	△19.3	3,150	
3. その他	9,135		15,941		△6,806	△42.7	29,831	
流動負債合計	43,710	1.7	61,166	2.5	△17,456	△28.5	60,565	2.4
II 固定負債								
1. 退職給付引当金	4,293		6,058		△1,764		5,808	
固定負債合計	4,293	0.2	6,058	0.2	△1,764	△29.1	5,808	0.3
負債合計	48,004	1.9	67,225	2.7	△19,221	△28.6	66,373	2.7
(資本の部)								
I 資本金	—	—	759,755	30.5	—	—	759,755	30.3
II 資本剰余金	—	—	1,591,242	63.8	—	—	1,591,242	63.5
III 利益剰余金	—	—	74,892	3.0	—	—	86,531	3.5
IV その他有価証券評価差額金	—	—	—	—	—	—	—	—
V 自己株式	—	—	△117	△0.0	—	—	△246	△0.0
資本合計	—	—	2,425,773	97.3	—	—	2,437,283	97.3
負債及び資本合計	—	—	2,492,999	100.0	—	—	2,503,657	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	759,755		—		—		—	
2. 資本剰余金	1,591,242		—		—		—	
3. 利益剰余金	115,261		—		—		—	
4. 自己株式	△246		—		—		—	
株主資本合計	2,466,013	98.1	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	△748		—		—		—	
評価・換算差額等合計	△748	0.0	—	—	—	—	—	—
純資産合計	2,465,265	98.1	—	—	—	—	—	—
負債純資産合計	2,513,269	100.0	—	—	—	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 営業収益	287,533	100.0	238,770	100.0	48,763	20.4	318,360	100.0
II 営業費用								
1. 販売費及び一般管理費	209,453	72.8	169,746	71.1	39,706	23.4	227,293	71.4
営業利益	78,079	27.2	69,023	28.9	9,056	13.1	91,066	28.6
III 営業外収益	2,680	0.9	43,471	18.2	△40,791	△93.8	43,474	13.7
1. 受取配当金	0		43,471		△43,470	—	43,471	
2. その他	2,679		0		2,679	—	3	
IV 営業外費用	—	—	30,475	12.8	△30,475	—	30,475	9.6
経常利益	80,759	28.1	82,019	34.3	△1,259	△1.5	104,065	32.7
V 特別利益	—	—	1,622	0.7	△1,622	—	1,622	0.5
税引前四半期(当期) 純利益	80,759	28.1	83,641	35.0	△2,882	△3.4	105,688	33.2
税金費用	13,019	4.5	16,720	7.0	△3,700	△22.1	27,128	8.5
四半期(当期)純利益	67,740	23.6	66,921	28.0	818	1.2	78,560	24.7
前期繰越利益	—		7,971		—		7,971	
四半期(当期)未処分利益	—		74,892		—		86,531	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
平成18年3月31日残高(千円)	759,755	1,591,242	86,531	△246	2,437,283
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△39,010	—	△39,010
四半期純利益	—	—	67,740	—	67,740
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	28,729	—	28,729
平成18年12月31日残高(千円)	759,755	1,591,242	115,261	△246	2,466,013

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高(千円)	—	2,437,283
当四半期中の変動額		
剰余金の配当	—	△39,010
四半期純利益	—	67,740
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△748	△748
当四半期中の変動額合計(千円)	△748	27,981
平成18年12月31日残高(千円)	△748	2,465,265